Pro coronidis loco dicam S. Brunonem Carthusianum nullibi S. Benedictum parentem, vel patriarcham suum appellare; econtra Brunonem Signiensem non tam iis titulis, sed perspicuis etiam laudibus exonerare. Unum vel alterum ex multis testimoniosis proferam, cap. 4, lib. II Sententiārum inquit: « Beatus quoque Benedictus, cuius auctoritas maxima est; utpote in quo Spiritus sanctus loquatur, praecepit similiiter, ne quid nimis. » Et in sermone 4, cuius titulus de eisdem martyribus, mystice expōns locū illū Genesis cap. 26 ubi narrat̄ servos Moysi puteum fodisse, etc., hæc de S. Benedicto habet: « Sed quid dicam de beato Benedicto, qui tam egregium puteum fecit, cuius aqua saluberrima atque dulcissima omnibus sitib⁹ et libere volentibus et refectioni proficit et salutē. Nullus post apostolos et evangelistas poterit factus est, qui tot homines satiasset, et a mortis periculo cunctisque passionibus liberasset, » etc. Ita loqui de capite 16 Vitæ ejus, ubi dictum est quanta fuerit Brunonis nostri erga Benedictinum ordinis dilectio, quantaque regularis observantiae commendatio, quæ ab alio tanto cum studio proferri non poterant, nisi ab eo ejusdem S. patriarchæ institutum professus fuisset.

Ut autem totam dissertationem paucis colligamus, meminisse juvabit longe plures miss. codices Sententiārum libros S. Brunoni Astensi ascribere, atque in eis plurima ipso sensu, ipsisque verbis suis et commentariis transtulisse. Diximus etiam stylī similitudinem, omnimodamque consonantiam divinarum Scripturarum interpretationem hisce in libris ac in reliquis S. episcopi Signiensis operibus manifestam esse. Palam æque fecimus nihil Brunonem nostrum a commentariis Carthusiani in Sententiārum libros tradixisse. Proligata pariter penitusque deleta arbitramur objecta, quæ a scriptoribus Carthusianis ad eū causæ patrocinium producta sunt: nec quidquam præterivimus, cui non sit plenissime satisfactum. Tandem controversiam omnem concludit Natalis Alexander, qui tom. VII Histor. eccl. scc. XI et XII, art. 9, hoc de Brunone Astensi habet: « Item sermones plurimos fecit, quos inter Petrus diaconus lib. De viris illustrib⁹ Casinensis cap. 34 enumerat, quos Theodorus Petrus Carthusiæ Coloniensis alumnaus sub nomi S. Brunonis patriarchæ edidit tom. III operum ejus; quos sane ipsius non sunt, cum Petri Diaconi assertos, tum alia monumenta evincunt. »

Gratum igitur acceptumque habeas rogo, eruditissime præsul, hoc pro S. Brunone Signiensi episcopo vindicari opus, atque anonymum Neapolitanum admone, me nihil aliud intendisse, quam veritatem sententiæ meæ, tot tantisque argumentis sufficiam tueri, eamque apud eruditos sublata omni dubitatione firmius stabilire. Vale.

S. BRUNONIS ASTENSIS

EPISCOPI SIGNIENSIS

SENTENTIARUM

LIBER PRIMUS.

DE FIGURIS ECCLESIE.

472 PROLOGUS.

Cum sint multa et pene innumerabilia in divinis voluminiis que sponsam Christi S. Ecclesiam significant, quedam tamen sunt, in quibus ejus laudes et majora sacramenta manifestius et plenius contineri videntur. Ut v. g. paradisus cum arboribus fluminibusque suis, sicut et arca quam ex Dei præcepto Noe fabricavit. Similiter autem tabernaculum quod Moyses construxit. Similiter et templum quod ædificavit Salomon. Per mulierem quoque figuratur Ecclesia, quod Cantica canticorum manifeste demonstrant. Civitas quoque S. Jerusalem et basilicæ que nunc ab episcopis ubique dedicantur Ecclesiam Dei aperte significant. De his igitur se-

(1664) Collatus textus Marchesii cum editione Parisiensi S. Brunonis Carthusiani Jodoci Badii

A cunctum ordinem quo posita sunt non omnia quædem, sed qua tempori materiae quid conveniat Domino adjuvante, in sequentibus exponemus.

CAPUT PRIMUM.

De paradiſo.

Scripsit Moyses in libro Genesios (1664) quod plantaverat Dominus Deus paradisum voluntatis a principio, in quem posuit hominem quem formaverat, ut operaretur et custodiret illum (Gen. 2, 8). Ibi omne lignum pulchrum visu et ad resonandum suave; ibi lignum vitæ; lignumque scirpus boni et mali narrat esse plantatum. Iudeus genitum flumina ex uno fonte procedere dicit, quibus illa terra irrigatur. Dicendum est igitur quid pars Ascensii an. 1534, in-sol., et cum codicibus infra adnotandis.

disus, quid Adam custos paradisi, quid illa tantorum tamque nobilium arborum genera, et quid flumina illa significant. Paradisus namque *hortus deliciarum* interpretatur, de quo videlicet horto in Canticis canticorum Dominus ad Ecclesiam loquitur, dicens : « Emissiones tuæ paradisus malorum punicorum cum pomorum fructibus (Cant. iv, 3); » quod tale est ac si diceret : Magna sunt munera tua, grata sunt xenia tua. Alii partem mittunt, et quod vile est aliis tribuunt; tu vero totum hortum das, et omnia meliora filiis tuis (1665) larga manu mandas et tribuis. De hoc horto (1666) in eodem loco idem ipse ait : « Hortus conclusus soror mea sponsa; hortus conclusus, et fons signatus (Cant. iv, 12). » Re却dantur (1667) igitur latrones; recedat et diabolus princeps latronum, qui semper circuituarens quem devoret. Conclusus est hortus, signatus fons, nec poma, nec aquam subripere potest. Hoc enim ipse Dominus testatur, dicens : « Oves meæ vocem meam audiunt, et ego Dominus vitam æternam do eis. Neque rapiet eas quisquam de manu mea (Joan. x, 27). » De his autem qui decipiuntur et a diabolo rapiuntur Joannes apostolus ait : « De nobis prodierunt, sed non erant ex nobis; si enim ex nobis fuissent, manus essent utique nobiscum (I Joan. ii, 19). » Item in eodem : « Descendi in hortum meum, ut viderem poma convallium, ut viderem si florissent vineæ et germinassent mala punica (Cant. vi, 10). » In Evangelio quoque de Domino dicitur : « Quia egredens est trans torrentem Cedron, ubi erat hortus, in quem introivit ipse et discipuli ejus (Joan. xviii, 1). » His igitur et similibus manifestum est quod per hortum, id est per paradisum Ecclesia significatur. Sed quid per Adam nisi Ecclesie custodes, episcopos scilicet et sacerdotes intelligamus? Audiant ergo isti quid de Adam Scriptura dicit, qui ad hoc in paradisum missus est ut operaretur et custodiret illum. Non sint otiosi, quia operarii sunt : 473 vigilent, quia custodes sunt. Hoc et Apostolus faciebat, qui (1668) et prædicationi instabat, et manibus propriis operabatur unde vivebat. Quare Psalmista ait : « Labores manuum tuarum manducabis, beatus es, et bene tibi erit (Psal. cxxvii, 2). » Sed notandum valde quod dictum est a Domino de Adam, postquam peccaverat (1669). « Ne forte sumat de ligno vitæ, et vivat in æternum, etc. (Genes. iii, 22). » Post peccatum ei interdictum lignum vitæ quod prius quidem interdictum non fuerat. Lignum vitæ Christus est, de quo Psalmista : « Et erit, inquit, tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo (Psal. i, 3). » Et alibi : « Lignum vitæ est his qui apprehenderint eam, et qui tenuerit eam beatus (Prov. iii, 18). » Et Dominus in Evangelio :

(1665) Cod. S. Marci Flor. et amicis tuis; item uterque cod. Vat.

(1666) Idem cod. S. Marci Flor. De quo videlicet horto.

(1667) Editio Ascens. S. Brunonis Carthus. Recedit; item codd. Vaticanini.

A « Si in viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fieri? » (Luc. xxiii, 51.) Videant igitur, quibus propter peccata sua Christi corpus, et sanguis interdictum, ne forte ad lignum vitæ accedere presument. Audiant Apostolum dicentem : « Qui enim manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini (I Cor. xi, 29). » Lignum ergo vitæ caro Christi est, de qua ipse Dominus ait : « Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam (Joan. vi, 55). » Lignum vero scientiæ boni, et mali peccatum inobedientiæ intelligitur. Quoties enim peccamus, toties de ligno hoc manducamus, quoniam Deo inobedientes sumus, qui peccare interdixit. Magnum est peccatum inobedientiæ, quo totus periret mundus; magna est virtus obedientiæ, qua totus salvatus est mundus. Primus homo inobediens factus seipsum perdidit et nos: secundus homo factus est obediens usque ad mortem, ut salvaret nos. Vocatnr hæc autem arbor lignum scientiæ boni et mali, quia tunc primi homines bona sua et mala sua, id est beatitudinem et misericordiam suam intellexerunt, postquam de hoc ligno comedenterunt. Sicut enim per ægritudinem sanitas, per amarum dulce, per tenebras lux intelligitur; ita et per misericordiam beatitudo cognoscitur. Neque perfecte cognoscit quantum bonum sit sanitas, qui nunquam infirmus fuit. Sed quid de ceteris arboribus dicemus, quibus ille locus deliciarum consitus est? Legitur in scripturis antiquorum (Solinus quoque hoc testatur) esse arbores in partibus quibusdam, quarum odoris suavitatem homines satiati cibum alium non requirunt. Quantæ igitur jucunditatis, quantæ suavitatis, quam odoriferas, quamque fructiferas paradiſi arbores esse putamus, si etiam illæ quæ extra sunt tales sunt. Per has autem arbores, Ecclesiæ filios intelligimus. Bona arbor beatus Paulus, qui plus omnibus laboravit. Bona et ille qui dixit : « Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei (Psal. li, 10). » Sic autem et illi de quibus dicitur : « Filii tui sicut novellæ olivarum in circuitu mensæ tuæ (Psal. cxxvii, 3). » Tales et illi quibus Dominus ait : « Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, et posui vos ut eatis, et fructum afferatis et fructus vester maneat (Joan. xv, 16). » Ecce tales sunt Ecclesiæ arbores: neque illis inferiores; imo tanto meliores, (1670) quanto melior est res quam figura. Major odoris suavitatis, major fructus abundantia, et majoris jucunditatis dulcedo in his repertur. Videant Christiani, qui per arbores paradiſi significantur, ne sint infructuosæ; quia nulla arbor legitur fuisse infructuosa. Quid autem quatuor flumina de fonte manantia, nisi quatuor Evangelistas de uno Christi pectore fidei doctrinam

(1668) Ead. edit. : Qui semper prædicationi instabat. Item cod. Vat.

(1669) Cod. Vat. 994. Vide te ne forte, etc.

(1670) Cod. S. Marci Flor. et editio : Quanto melior est veritas quam figura. Item uterque cod. Vat., Ascensionis.

suscipientes, (1671) intelligimus? His autem fluminibus totus mundus irrigatur; horum doctrinæ abundantia tota Ecclesia secundatur et sanatur. Unde Psalmista ait: « Fluminis impetus letificat civitatem Dei (*Psal. xlvi*, 5). » Et alibi: « Elevaverunt flumina, Domine, elevaverunt flumina vocem suam (*Psal. xcii*, 4). » Fertur autem quod illa flumina superius nominata tantam saporis dulcedinem habeant, ut omnium potionum superent suavitatem; et hanc quidem suavitatem non prius amittant, quam in ea irruentibus fluviis videntur. Quoniam bene nostris fluminibus, sanctis scilicet Evangelii, hoc quoque convenire videtur: quorum quidem dulcedo haereticorum aquis sepiissime violatur, et nisi ab eis violata fuerint, nihil est quod comparari valeat. Miser homo qui tantam beatitudinem, propter suam inobedientiam amisit, miser qui tantas delicias perdidit, et de paradiso ejectus, post infinitas miseras, in mortem ruit. Sic enim scriptum est quia ejecit Dominus Adam de paradiso, « Et collocavit ante paradisum voluntatis cherubim, et flammeum gladium atque versatilem ad custodiendam viam ligni vitae (*Gen. iii*, 23). » Hoc enim et in Ecclesia Dei videmus, et peccatores obedire nolentes verbi Dei gladio ab ea quotidie conspicimus pelli. Si enim Deus primo homini non pepercit, quomodo aliis eum imitantibus parcer? Servemus igitur obedientiam, imitemur obedientiae magistrum, « Qui cum in forma **474** Dei esset, semetipsum humiliavit factus obediens usque ad mortem (*Phil. ii*, 6). » Cui cum Patre, et Spiritu sancto est honor, et gloria in secula seculorum. Amen.

CAPUT II.

De arca Noe.

Merito ad ecclesiarum dedicationem tanta populorum undique turba concurrit. Si quidem S. Ecclesia per eam arcam significatur, in quam tam innumerablem omnium animalium multitudo convenit. Sic scriptum habes in libro Geneseos (*Gen. vi*, 14) quod præceperat Dominus Noe, ut facheret sibi arcam de lignis levigatis, et mansiunculas in ea facheret, et bitumine intrinsecus et extrinsecus eam liniret. Præcepit etiam ut ostium et fenestram facheret in ea, et in cubito consummaret summitatem ejus. « Ingressus est autem Noe in eam, et filii ejus, et uxor ejus, et uxores filiorum ejus cum eo. De omnibus quoque animalibus mundis et immundis in eam ingressa sunt (*Gen. vii*, 7). » Videamus igitur, quid arca ista significet, quid ligna levigata, quid mansiones et bitumen, quid ostium et fenestra, quid animalia munda et immunda significant. De hac enim arca scriptum est: « Surge Deus in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tuæ (*Psal. cxxxi*, 8). » Haec igitur arca S. Ecclesia est, extra quam nemo salva-

(1671) Cit. editio: *intelligamus?*

(1672) Edit. cit. *Amen dico vobis.*

(1673) Cod. Vat. *Gaudeant canonici de tamen... vilegio, etc.* Cod. Vat. 1254, habet. *Gaudeant canoni...*

tur, in qua qui in die ultionis inventus fuerit, non peribit. Multi in ea esse videntur qui tunc extra eam invenientur: sicut illi quibus Dominus ait (1673): « Nescio vos (*Matth. xxv*, 12). » Illi igitur erant in ea de quibus Salvator ait: « Pater volo, ut ubi es sum, et ipsi sint mecum (*Joan. xvii*, 21). » Unde et alibi dicit: « Si quis in me non manserit, mittet foras sicut palmes, et arescet, et colligent eum, et in ignem mittent, et ardet (*Joan. xv*, 6). » Sic enim prima per aquam, ita et secunda vindicta per ignem sicut. Sic igitur arca ista est Ecclesia. Quia ligna levigata, nisi homines intelliguntur? Homines utique Christiani, homines sidei ferramento dotati, et Spiritus sancti gladio levigati, et charitatis lumine inuncti et juncti. Talia ligna erant illa de quibus dicitur: « Multitudinis credentium erat cor unum et anima una, et nemo dicebat aliquid esse suum, sed erant illis omnia communia (*Act. ii*, 32). » (1673) Gaudeant monachi de tanto privilegio, quibus spiritus unus est, et proprium nihil est. Bituminis enim talis fertur esse natura, ut ligna, que ex eo illita fuerint, indissolubiliter jungat et incorrupta conservet. Merito itaque per bitumen charitas designatur, quæ omnibus virtutibus major est, et sine qua nulla virtus aliquid est. Haec etiam inimicos conjungit, et eos quos conjungit aeternos et incorruptiles facit. Haec igitur et intus per dilectionem, et extra per operationem nos unga et jungat. Haec in corde compatiatur, et in manus operetur. Hoc est enim: « Intrinsecus, et extrinsecus limes eam (*Gen. vi*, 14). » Multæ autem mansiones in una area, multæ gentes sunt in una Ecclesia. Diversæ sunt mansiones, et diversi sunt ordines et mores: nam et ipse Dominus in Evangelio dicit: « In domo Patris mei mansiones multæ sunt (*Joan. xiv*, 2). » — « Stella enim a stella differt in claritate (*I Cor. xv*, 41). » Manent in mansionibus animalia munda et immunda: quiescent, et pacem habent; nullum alii nocet, nullum alii injuriam facit; et quod valde dolendum est, homines saepe bestiæ crudeliores sunt. (1674) Sufficiunt istis possessiones sua. Si ergo intra arcam nulla discordia vel persecutio sit, procul dubio de Ecclesia non sunt (quamvis in Ecclesia esse videantur) quicunque fratres odiuat et charitatis vinculum solvunt. Sed quid per ostium, et fenestram intelligimus? Dicat ipse Dominus: « Ego, inquit, sum ostium, per me si quis introierit, salvabitur (*Joan. x*, 7). » Non ergo salvantur, qui per ostium non intrant. Nullum animal ingreditur in arcam, nisi per ostium. Sed Sirioniaci et heretici aliunde in Ecclesiam intrare nituntur. Hoc autem faciunt, quia fures sunt et latrones. Fenestra vero sunt illi, qui Ecclesiæ lumen subministrant, unde et Dominus discipulis ait: « Vos estis lux mundi (*Matth. v*, 14). » Magis fenestra beatus Paulus, qui ideo a Domino obsecratus est, ut multis illuminaret. Ne-

nachi. Item editio Ascens.

(1674) Item cod. et editio Ascens.: *Sufficiunt... mansiones sua, et istis non sufficiunt possessio... sua.* Item cod. Vat. 954, et cod. 1254.

vacat a mysterio id quod ait: « Et n. cubito con-
summabis summitatem ejus (*Gen. vi, 16*). » Unus
quidem cubitus unus est Deus, in quo tota nostra
consummatio et perfectio est. « Excelsus super
omnes gentes Dominus, et super cœlos gloria ejus
(*Psal. cxii, 4*). » Ipse est caput nostrum, nos illius
membra sumus (1675). Ideo enim arca inferius qui-
dem ampla, superius vero arcta, et in cubito consum-
mata est. Quia et S. Ecclesia in subjectis quidem
lata et magna est, et in uno patre et magistro con-
summata est. Unde et Dominus ait: « Unus est enim
475 pater vester, qui in cœlis est (*Matth. xxiii, 9*). » Denique multo plures sunt mali quam boni, plures
qui terrena quam cœlestia petunt. Angusta via est
quæ dicit ad vitam, ampla est quæ dicit ad perdi-
tionem. Si quis etiam Ecclesiæ ordines considerare
velit quomodo super laicos clerici, super clericos
presbyteri, super presbyteros episcopi, super epi-
scopos archiepiscopi, super illos patriarchæ per or-
dinem sedeant, et tunc tandem Romanum pontificem
super omnes sedere conspiciat, etiam isto modo
intelligere poterit quomodo arca Dei in inferioribus
ampla, paulatim se angustando in uno cubito con-
summetur. Jam vero animalia munda et immunda,
justos pariter et peccatores significare videntur.
Nam et boni et mali, justi et peccatores, granum
et palæa, zizania et frumenta simul in Ecclesia Dei
cenversantur, de uno pane vivunt, de uno calice bi-
bunt, ut et se fratres esse ostendant, una et consona
voce omnes dicunt, « Pater noster qui es in cœlis
(1676) (*Matth. vi, 9*). » Illud quoque non vacat a
mysterio quod homines et volucres superiorem
locum in arca possederant; jumenta vero, pecora et
similia inferius habitabant. Qui enim homines vo-
lucrum naturam imitantur, tales in S. Ecclesia supe-
riores constitui debent. Det igitur operam sapientiae
et religioni, altius volet mente, et spiritu ad cœlestia
erigatur, qui super alios esse desiderat. At vero illi
merito inferiores sunt omnisque honoris et dignita-
tis, qui carnis concupiscentiis solisque voluptatibus
destitutorum naturam sequuntur: quæ quidem
ipsa eorum natura prona fluxit ventrique obedientia.
Restat nunc de corvo dicere, qui de arca egressus
ad eam ulterius redire neglexit; in hoc nimirum illi
figurantur, qui pro suis offensis ab Ecclesia separati
ad eam ulterius redire despiciunt. Talis fuit Arius
et Sabellius, tales et Donatistæ, qui pro suis iniqui-
tibus ab Ecclesia divisi (1677) ad eam redire et
ei reconciliari noluerunt. Unde non immerito omne
corvinum genus immundum esse dicitur (1678):
Qui vero per columbam, quæ cum ramo olivæ (1679)
virentis ad arcam rediit, nisi illi significantur, qui
mites sunt, et sapientes et humiles? Hi enim quia
pacem et concordiam diligunt, si Ecclesiam Dei et
fratrum congregationem quolibet modo contra se

(1675) Cod. S. Marci. *In ipso unimur, et conjun-
gimur, et unum sumus.* Item uterque cod. Vat.

(1676) Idem cod. S. Marci: *Nec rocemini magi-
stri, quia magister vester unus est Christus.*

(1677) Idem cod. S. Marci: *Honoris et dignitatis*

A commotam intelligunt, mox humiliati et per omnia
satisfacere parati ad eam redeunt, pacem offerunt
et misericordiam suppliciter depositum. Qui ergo
perire timet et salvare desiderat, ab unitate Ecclesie
non recedat. Audiat Dominum dicentem: « Manete
in civitate, donec induamini virtute ex alto (*Luc.*
xxiv, 49). » Qui cum Patre et Spiritu sancto vivit
et regnat in sœcula sœculorum. Amen.

CAPUT III.

De tabernaculo fœderis.

« Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum,
concupiscit et deficit (1680) anima mea in atria Do-
mini! » (*Psal. lxxxiii, 1*). Cum pluraliter tabernacula

B posuisset, mox non de multis tabernaculis, sed de
una domo subdidit, dicens: « Beati qui habitant in
domo tua, Domine, in sæculum sæculi laudabunt te
(*ibid., 5*). » Unde et alibi ait: « Unam petii a Domino,
hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus
diebus vitæ meæ (*Psal. xxvi, 5*). » De tribus tabernacu-
lis scribit Apostolus, quorum primum in umbra est et
figura, secundum in figura et veritate, tertium au-
tem in sola veritate consistit. Ait enim: « Taber-
naculum factum est primum in quo erant candelab-
ra, et mensa, et propositio panum, quod dicitur
sancta. Post velamentum autem secundum taberna-
culum, quod dicitur Sancta sanctorum, aureum ha-
bens thuribulum et arcum testamenti circumiectam
ex omni parte auro. In qua urna aurea habens
manna, et virgam Aaron quæ fronduerat et tabulae
Testamenti (*Hebr. ix, 2, seq*). » De tertio vero sic
ait: « Christus assistens Pontifex futurorum bono-
rum per amplius et perfectius tabernaculum, non
manufactum, id est non hujus creationis, neque
per sanguinem hircorum, aut vitulorum, sed per
proprium sanguinem introivit senem in sancta æterna
redemptione inventa (*ibid., 11*). » Primum igitur
tabernaculum Synagoga, secundum Ecclesia, ter-
tium vero cœlum ipsum intelligitur. « Habemus
pontificem qui penetravit cœlum, ut Apostolus ait,
Jesum Christum Dominum nostrum, et ibi quidem
nunc appetit vultui Dei pro nobis (*Hebr. iv, 14*). » Habet itaque primum tabernaculum, id est Synago-
ga, candelabra sua, per quæ nimirum patriarchas et
prophetas intelligimus, quorum doctrina et scientia
populus ille illuminabatur, quando cætere nationes
in tenebris sedebant et in caligine umbra mortis.
Et Moyses quidem non candelabra, sed candelabrum
posuit, Christum **476** videlicet verum lumen si-
gnificans; de quo quasi de uno hastili cuncta alia
candelabra prodeunt. Hoc igitur candelabrum et
unum et multa est, et unum quidem in hastili,
multa vero in calamis de uno hastili procedentibus.
Sed quid per mensam nisi legis et prophetarum libri

indigni.

(1678) Cod. Vat., *Quid vero.* Item, edit. Ascens.

(1579) Idem cod., *soliis rirentibus.*

(1680) Cod. Vat. 1254: *Concupisit et defecit ani-
ma mea.*

designantur? Panum vero propositio ipsa eorum intelligentia est. De hac autem mensa scriptum est : « Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, et in retributions et in scandalum (*Psal. LXVIII, 22*). » « Littera enim occidit, spiritus autem vivificat (*II Cor. III, 6*). » Quod autem candelabrum ante mensam stabat, ut mensam illuminaret, et panes superpositos suo lumine illustraret, quid aliud significare putamus nisi id quod beatus Joannes in Apocalypsi sua scribit, dicens : « Vidi librum signatum sigillis septem, et nemo dignus inventus est, neque in celo, neque in terra, neque sub terram, qui aperiret librum et solveret septem signacula ejus; et ego flevbam multum, et dictum est mihi : Ne fleveris : ecce vicit leo de tribu Juda, radix David aperire librum et solvere septem signacula ejus (*Apoc. V, 4, 5*). » Si enim per librum mensa significatur, quid est aliud solvere librum, quam mensam illuminare. Idem igitur ipse et leo et candelabrum est : si quidem libri solutio nihil aliud est, quam mensae illuminatio. Velum autem inter utrumque tabernaculum positum erat, ne forte illi qui in priori tabernaculo erant ea quæ in secundo agebantur videre potuisse (1681). Usque hodie namque dum legitur Moyses, « velamen, ut ait Apostolus, positum est (1682) ante faciem Iudeorum (*II Cor. III, 15*). » Hoc autem velamen tunc sublatum est, quando velum templi scissum est. Et extunc quidem omnibus in Christo credentibus revelata sunt Sancta sanctorum; cæteri vero in sua cæcitate permanerunt, « ut videntes non videant, et audientes non intelligant (*Rom. IX, 8*). » Nunc autem de secundo tabernaculo videamus. « Post velamenta, inquit, secundum tabernaculum est quod dicitur Sancta sanctorum. » Quantum priore tabernaculo secundum tabernaculum perfectius (1683) sit, ipsum ejus nomen aperte demonstrat. Sed quid per thuribulum surenum, nisi apostolos et doctores intelligamus, qui sui odoris sua virtute et cœlum repleverunt, et terram. Tale thuribulum beatus Paulus portat, qui de se et de aliis loquitur, dicens : « Christi bonus odor sumus Deo in omni loco, in his, qui salvi fiunt, et in his, qui pereunt. Aliis enim sumus odor vitæ ad vitam, aliis odor mortis ad mortem (*II Cor. II, 15*). » Ipse quoque Dominus thuribulum portat, cuius odorem Ecclesia sentiens ait : « Trahe me post te, et curremus in odorem unguentorum tuorum (*Cant. I, 4*). » Unde et scriptum quod accepit angelus thuribulum, et implevit illud de igne altaris. « Et ascendit fumus aromatum in conspectu Domini de manu angeli (*Apoc. VIII, 4*). » Angeli doctores sunt, quorum pectora thuribula sunt, eorum vero sermones et orationes quasi fumus aromatum Domino placent. Quoniam vero (1684) arca Testamenti auro

A purissimo intus et extra undique circumiecta era, quid aliud significat, nisi quod sancta Ecclesia sermone et opere, sapientia et religione tota refulget? Non sunt igitur ejus membra, qui vitiorum contagione se sponte commaculant. De ipsa enim scriptum est : « Una est columba mea, perfecta mea, immaculata mea (*Cant. VI, 8*). » Urna vero aure habens manna, Christi humanitas plena dividitur: ut per aurum, quod de terra est, humanitatem per manna vero, quod de cœlo descendit, ejus divisionem intelligamus. Sed quid per virgam Aaron que fronduerat, nisi beatam virginem Mariam intelligamus, quæ et sicca peperit florem, et (1685) incorrupta peperit Salvatorem? In tabulis vero Testamenti omnis scientiae plenitudo intelligatur, quæ decenni verba in illis erant, per quæ oratione utriusque Testamenti mandata figurantur. Quia enim omnes numeri in decem continentur, non immixto per decem omnia aliquando intelliguntur. Talia instrumenta erant in arca, tales reliquæ sunt in Ecclesia. Ibi thuribulum, hic apostoli : ibi urna aures, hic Christus Deus, et homo: ibi tabulæ Testimenti, hic omissis scientiae plenitudo, ibi virga Aaron, hic autem virga de radice Jesse. Restat nunc ut ad tertium tabernaculum transeamus, per quod oculi significari diximus. Nihil enim prodest in istis omnis, nisi ad illud aliquando transeamus. Ideo eam in his laboramus, ut ad illud quandoque perveniamus. Ibi figura nulla est : quidquid ibi sit, venis est. Non solum enim in Synagoga, verum etiam in Ecclesia multa in figura, et significatione fieri videamus. Quoniam enim parietes asperguntur aqua, et non simplici, sed salsa aqua, quod pavimenta scribuntur, quod lapides, et altaria o'eo unguntur quod per loca duodecim totidem cerei accenduntur, figura et significatio est; sed haec alio tempore exponenda servamus (1686). Nunc itaque in illam domum intrare festinemus, ubi non per speculum, ¹⁶⁸⁷ et in ænigmate, sed facie ad faciem omnia videamus. Dicamus iterum cum Psalmista, et iterum eadem repetamus : « Beati qui habitant in domo Iesu, domine, in sæcula sæculorum laudabunt te (*Psalm. LXXXI, 5*). » Et : « Unam petiti, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ (*Psalm. LXXXI, 4*). » Non est talis ista petitio, quam oblivicio tridere debeamus. In illa autem domo quanta loca sint parata sanctis, breviter Apostolus enumeravit : « Quod oculus non vidit, nec auris auditivæ, et in cor hominis ascendiit, quæ preparavit Deus dignis se (*I Cor. II, 9*). » Quæ ipse nobis pristare dignetur, qui cum Patre, et Spiritu sancto regnat in sæcula sæculorum. Amen.

(1681) Idem cod. S. Marci. Usque hodie dum legitur Moyses *velamen*, ut Apostolus ait, *positum est*, etc.

(1682) Vulgata habet, *super cor eorum*.

(1683) Cod. Vat., *præstantius*, al: *potius*.

(1684) Cod. Vat. *Quod vero*.

(1685) Idem cod. S. Marci : *Et incorrupta genitrix Salvatorem*. Item. cod. Vat.

(1686) Hæc omnia explanavit S. Bruno *Ascesis* in tractatu De mysteriis et de sacramentis.

CAPUT IV.

De templo Salomonis.

Voluit David aedificare templum Domino, et dictum est ei: Non tu aedificabis mihi dominum, quia multum sanguinem effusisti, sed filius tuus, qui egredietur de lumbis tuis, ipse aedificabit mihi domum, et ego ero illi in patrem, et ipse erit mihi in filium (*II Reg. vii; I Paral. xvii, 22*). Aedificavit igitur Salomon templum Domino de lapidibus magnis, et quadratis. Sexaginta cubitorum fuit longitudine ejus, et viginti cubitorum latitudo, et centum viginti cubitos in altitudine habuit (*III Reg. vi*). Domus autem dum aedificaretur, nec mattheus, nec securis, nec vox ferramenti in ea audit a est. Fecit autem columnas duas ante fores templi, quarum vocavit alteram Jachin, id est *firma*, alteram vero Booz, id est in quo robur. Templi autem parietes (1687) eedrinis tabulis vestiuntur, quas de auro purissimo, factis laminis, cooperavit. Sculpsit autem cherubim, et palmas, aliasque cælaturas valde prominentes. Duos quoque cherubim fecit Salomon de lignis olivarum, quos sicut alia omnia auro purissimo vestivit. Habant autem duos cubitos in altitudine, qui rectis pedibus ante oraculum stantes et in templum respicientes duabus alis se vicissim tangebant, et duabus usque ad parietes extendebantur. Unde manifestum est quod totam templi latitudinem acherubim expansæ occupabant. Fecit autem et mare æneum ante templum, quod boves duodecim portare videbantur; quorum quidem tres ad orientem, tres ad aquilonem, tres ad meridiem, tres ad occasum respiciebant. Non est autem hujus temporis exponeere omnia, quæ in illo templo nobilissimo facta sunt. Septem autem annis templum Domini aedificatum est. Hoc templum Ecclesia est, hoc templum nos sumus, de nobis Apostolus dicit: «Templum Dei sanctum, quod estis vos (*I Cor. iii, 17*). » — «Dominus in templo sancto suo, Dominus in cœlo sedes ejus (*Psalm. x, 4*). » Sed quid sibi volunt illæ dues columnæ quæ, ante fores templi positæ, cum nihil sustineant, otiosæ stare videntur? Otiosum tamen non est quod alia firmatas, et alia robur vocatur. De his primum dicendum est, quia templum ingredientibus hæ prime occurserunt. Et ego quidem per alteram patriarchas, et prophetas, cæterosque Veteris Testamenti duces et principes intelligo. Tales columnæ fuerant Abraham, Isaac et Jacob. Tales Moyses, Josue, David et Daniel. Tales et multi alii, qui per fidem vicerunt regna, et quia firmi et robusti erant, nullo impetu tempestatis, nullo ventorum incursu, a justitia et veritate divelli potuerunt. Ha altera vero apostolos et martyres, confessores et episcopos video, qui quam fortes et robusti fuerint, earum acto manifeste ostendunt. Respicere ad Petrum, Iacobum, et Joannem, qui columnæ Ecclesie dicebantur (*Galat. 2, 1687*) Idem cod. S. Marci: *tabulis aedificis vestivit*. Et uterque *cristi Vetus*, *et auctoritas ecclesiastica* (*1688*) S. Benedictus Pater ab auctore appellatur.

A ii, 9). Respicere ad Stephanum, et Laurentium; confessorem quoque contuere Martinum episcopum et patrem nostrum Benedictum (1688), et mox quid illæ significant intelligere poteris. Neque enim decet ut templum quis ingrediatur, nisi prius istas cognoverit. Ideo enim scriptum est: «Cogitavi dies antiquos, et annos aeternos in mente habui (*Psalm. lxxvi, 6*). » Horum igitur vitam et doctrinam, horum fidem et conversationem, horum constantiam et mores semper in mente habere debemus. Sic credamus, sic vivamus, sic Domino serviamus, sic ambulemus, sic in bono perseveremus, et sufficit nobis. De reticulis vero et malis granatis quæ super capitella columnarum erant, hoc breviter modo dixisse sufficiat, quod patres nostri et retia semper habuerunt quibus non pisces et aves caperent, sed audientes, et obedientes ad Dominum traherent. Habuerunt autem et mala granata quibus animas satiarent et a libidinis æstu sanarent. Quia ergo columnas vidimus, et quid significant, audivimus, nunc templum ingrediamur, et quid illa tanta auri compositione ibi faciat, inquiramus. Nihil ibi videtur, nisi aurum. Aurum in trabibus, aurum in parietibus; ipsa quoque pavimenta auro purissimo resplendent. **478** Non est hoc sine causa, mysterium est, significatio est, non ad visum inanem pascendum, sed ad intellectum spiritualiter resaciendum: hoc totum ad Ecclesiam spectat, quæ tota aurea est, et omni virtutum corruptione libera, super nivem dealbata est. Aurum hoc virtutes sunt, quibus omnia membra Ecclesiae deaurata sunt. Teneamus fidem, spem et charitatem, aurel sumus; sine his, nec ipsi angeli pulchri sunt; quod in illis facile probatur, qui perdita humilitate ceciderunt, et omni alia creatura turpioribus facti sunt. Alii humilitate, alii patientia, alii obedientia deaurantur et decorantur. Quamecumque virtutem habeas, ornamentum *Thi* est, et sine virtutibus nulla pulchritudo in anima est. Videlicet ourum, et vidisse placet; restat ut nunc cælaturas (1689) videamus. Erant; inquit, in parietibus cherubim et palmae et aliae cælature valde prominentes. Cherubim ad scientiam, palmae ad victoriam nos provocant: in ipsis volare, in ipsis pugnare docemur. Nihil in templo otiosum est; quaecunque scripta, vel sculpta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt. Ipsi parietes nos docent; et quoddammodo loquuntur nobis. Sed quis de cherubim loqui crepitans, ad iefios respiciamus qui ante orationem stantes ad nos respiciunt, manus habentes, pedes habent, faciem hominis habentes, corpus habens vestitum, et similiare est. Atque interfert, quia in hominibus imagine aliæ non video. Potest haec image hominibus videtur, si sole, aliæ vestiissent. Quia igitur telemachus in rerum natura una est, figura, similitudine, significatio est. Naturaque (1690) quasi diu solitaria, sed ad quod facta sunt, hinc operentur.

D

(1689) Cnd. Val. *respicimus*. *et* *et* *et*
(1690) Edit. Ascens.: *quasi Deus solitarius, sed ad quod facti sunt*, etc.

Deo isti cherubim duo sunt Testamenta, et quod significant duo libri, hoc duo significant cherubim. Cherubim namque scientiae plenitudo interpretatur. Hanc autem scientiae plenitudinem facilius quidem in libris, quam in illis simulacris comprehendimus. Totum autem quod in divinis Scripturis continetur multis simulacris significatur. Tu quoque si vis cherubim fieri, potes. Melius enim ex hominibus, quam linguis sunt (1691) cherubim; et multi quidem ex hominibus jam cherubim facti sunt. Vis videre cherubim? Respic Paulum, omnis scientiae plenum, doctorem gentium, et magistrum Ecclesiarum, cui cum sapientium et insipientium debitor sit, parvulis lac subministrat. Loquitur vero sapientiam inter perfectos. Si vis eum videre volantem, audi ipsum dicentem: « Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim, sive in corpore, sive extra corpus, nescio; Deus scit raptum hujusmodi usque ad tertium coolum (II Cor. XII, 2). » Qui sic volat, alas habet, et qui ita loquitur non solum sapiens est, verum etiam scientiae plenitudo dici potest. Sed quare de lignis olivarum cherubim isti facti sunt, nisi ut nos ad misericordiam provocent? Magna est virtus misericordiae, sine qua nec ipsi cherubim esse possunt. Quod enim Graece ἔλσον, unde oleum, hoc nos misericordiam dicimus. Nihil est enim in cherubim quod magis attendere debeamus, quam ipsam materiam, de qua facta sunt, id est oliva sive misericordia. Unde et ipse Dominus ait: « Estote misericordes, sicut Pater vester misericors est (Luc. VI, 36). » Multa sunt, quae de misericordia dici possunt. Siquidem « misericordia Domini plena est terra (Psal. cxviii, 64). » Bene autem sub aliis cherubim arca Testamenti stare dicitur, quia nihil est, quod sic Ecclesiam Dei defendat et muniatur, sicut sermo divinus et scientia Scripturarum. De arca Testamenti in superiori sermone satis dictum est. Merito autem in domo Domini, quando ædificata est, malleus, aut securis, aut vox ferramenti audita non est; quia Ecclesia Dei, quae per eam significabatur, non ferro, sed lingua ædificanda erat; non vox inarticulata, sed sancti Spiritus virtus eam construxit. Malum ferramentum Arius, malus malleus Sabellius, mala securis Nestorius, qui non ædificare, sed destruere conati sunt. Nunquam talium ferramentorum vox in Ecclesia audiatur; vox potius turturis audiatur in terra nostra. Cantet nobis Matthæus, Marcus, Lucas et Joannes. Nam et Pauli vocem semper me audire delectat. Augustinus quoque, et Ambrosius multique alii. Ecclesiae filii satis modulate suaviterque cantent. Restat nunc mare æneum, de quo multa dicenda sunt; sed quia jam nunc sermo claudendus est, hoc breviter dixerim. Mare æneum baptisma est, duodecim boves duodecim apostoli sunt, super quos tunc mare æneum Deus posuit, quando eis

(1691) Ex cod. Vat., emendantur editiones, quæ habent homines.

A præcipiens dixit: « Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth. xxviii, 19). » Quod autem si respiciunt ad orientem, alii ad aquilonem, alii ad meridiem, alii ad occasum; hoc est quod sequitur: quia « profecti prædicaverunt ubique, Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis (Marc. XVI, 20). » Quoniam vero tempus Domini septem annis ædificatum est, et septem diebus dedicatum est, quid aliud significare potuisse, nisi quod S. Ecclesia quo tempore in hac via est, quæ septem diebus agitur, semper et æditur 479 et dedicatur; siquidem alii quotidie ad fidem convertuntur, alii baptizantur, alii per persistentiam et sanctam conversationem Domino cooperantur et a peccatorum contagione mundantur. Hoc igitur septenario finito, dies sequitur octans, dies videlicet resurrectionis, quando omnibus perfectis et consummatis, ad vitam transferuntur, nam, quam ipse nobis præstare dignetur, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

CAPUT V.

De muliere per quam figuratur Ecclesia.

Narrat beatus Joannes evangelista (Apoc. XXI, 1) se vidisse sanctam Ecclesiam in specie mulieris, que erat amicta sole, et luna sub pedibus ejus, et in capite ejus corona stellarum duodecim, et pariens crucifatur ut pareret. Magna laus Ecclesie Dei, que sole amicta prohibetur. Sole quidem amicta est, (1692) quia omni claritate et pulchritudine decorata est. Sentantem et illi amicti sole, quibus Apostolus loquitur, & cons: « Induite vos Dominum Jesum Christum (Rom. XIII, 14). » Ipse enim est sol justitiae, de quo et alibi: « Quicunque baptizati estis in Christo Iesu, Christus induistis (Galat. III, 27). » Habet autem Ecclesia lunam sub pedibus, quia mundum despiciit, et per nihil ducit. Merito mundus luna vocatur, quia ad lunæ similitudinem semper in motu est, semper mutatur, et variatur. Quid enim in mundo est, quod mutabile non sit? Et cœlum mutatur et terra; mare quoque semper mutabile est, et aer nunc serenes, nunc nebulosus est. Sed quid de hominibus dicam? Sentiunt ipsi mutationes suas, nunc laeti, nunc tristi, nunc tristes, nunc sani, nunc ægri, et multa alia quæ numerari non possunt. Hæc omnia despiciunt mulier ista, quia ad ea tendit quæ immutabilia sunt, ubi lætitia æterna, sanitas æterna, vita æterna, et quia ibi omnia æterna sunt, nihil ibi mutabile est. Habet autem in capite coronam stellarum duodecim, per quas duodecim apostolos intelligimus; ipsi eam coronaverunt; ipsi eam et reginam et dominam constituerunt; ipsi in æterni regis thalamum eam introduxerunt. Et pariens cruciabatur ut pareret; hoc est quod in Evangelio Domines ait: « Mulierem parit tristitiam habet, quia venit hora ejus. Cum autem pepererit puerum, jam non meminit pueri. » (1692) Item cod. S. Marchi: Quia omni spacio omniæ claritate. Item cod. Vat.

suræ propter gaudium, quia natus est homo in mundum (*Joan. xvi, 21*). » Tantum est desiderium parandi, tantus est amor filios generandi; parviperdit tormenta, non timet cruciatus, mori desiderat, ut adoptionis filios Domino pariat. Sic Rachel moriendo peperit; ut Synagoga Benjamin, et nos Paulum apostolum habeamus. De hac muliere Salomon quoque ait: « Mulierem fortē quis inveniet? procul et de ultimis finibus pretium ejus (*Prov. xxxi, 10*). » Talem mulierem suis temporibus invenire non potuit, procul, et post multa tempora, gentium Ecclesiam nasci, et venire cognovit. Cujus honor et gloria omnisque beatitudo, quia in fine mundi revelabitur; de ultimis finibus pretium ejus esse dixit: « Manum suam misit ad fortia, et digitū ejus apprehenderunt fusum (*ibid.*). » In hoc Ecclesiæ sapientia manifestatur: tam bene cuncta disponit: manum suam, id est eos, qui fortiores sunt et sapientiores ad majora negotia mittit; talesque rectores, et episcopos constituit. Digitū vero fusum apprehendunt, quia illis minora negotia committit, qui imperfectiores sunt, minusque periti: « Os suum aperuit sapientiæ, et lex clementiæ sub lingua ejus (*ibid.*). » Non vana et inutilia loquitur, sermo est sale conditus et satrat et reficit auditores. Lex autem clementiæ illa est: qua etiam inimicos diligere et cunctis ex corde dimittere jubemur. *Nobilis in portis vir ejus, quando sederit cum senatoribus terræ.* Hæc una laus Ecclesiæ, præ cæteris laudibus major est, quod vir ejus tam nobilis sit. Hæc tamen nobilitas nondum apparet, humilius venit et in forma servi. Non venit ministrari, sed ministrare, et ponere animam suam relectionem pro multis; quasi reus judicatus est et inter iniquos deputatus est. Tunc ergo nobilis erit, tunc ejus nobilitas apparebit, cum sederit cum senatoribus terræ, cum Deus maniferte veniet, Deus noster, et non silebit. Ipse enim ait: « Vivo ego dicit Dominus, quia curvabitur omne genu, et confitebitur omnis lingua (*Isa. xlvi, 23*). » Senatores terræ apostoli sunt, quibus a Domino dictum est: « Vos qui secuti estis me, sedebitis super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel (*Matth. xix, 28*). » Tunc portæ aperiuntur: bonis quidem portæ vitæ: malis vero portæ mortis. Hæc autem illa mulier, (1693) illa Christi nobilissima sponsa, cui in Canticis canticorum Dominus ait: « Veni de Libano; veni coronaberis de capite Amana, de vertice Sanir et Hermon, de cubilibus leonum, de montibus pardorum (*Cant. iv, 8*). » Ecce audivimus, unde Ecclesia venerit, ubi nata, et inter quos conversata fuerit. Isti 480 montes, hæc loca arida et deserta, feræ et barbaræ gentes intelliguntur, ex quibus in unam Christi fidem sancta Ecclesia collecta est. Leones et pardi maligni spiritus sunt, qui in eis habitabant, et domos et cubile in eis habebant. Non est ergo curandum quid fuerit, vel unde vene-

(1693) Item cod. S: Marci Flor.: *Illa Christi novissima sponsa.*

(1694) Cod. Vat.: *Obliviscere montes pardorum et*

A rit, sed qualis nunc sit et quo venerit. Ordo tamen verborum talis est: veni de Libano soror mea sponsa: veni de Libano, veni; veni de capite Amana, de vertice Sanir et Hermon: veni de cubilibus leonum, de montibus pardorum; deinde vero subdendum, coronaberis. « Nemo coronabitur, ait Apostolus, nisi qui legitime certaverit (*II Tim. ii, 5*). » Ipsum igitur venire, certare est. Neque enim ei facile fuit, patriam parentesque relinquere, pristinos mores, antiquam conversationem, et eos quos coluerat deos, deserere. Pugnavit igitur, quia venit; vicit, quia teneri non potuit. Coronabitur igitur, et illa corona coronabitur de qua superius dicitur: « Et in capite ejus corona stellarum duodecim (*Apoc. xii, 2*). » Possimus tamen per illam que de Libano venit eos intelligere, qui ex Judæis crediderunt. Quod autem Jerusalem Libanus dicitur, audi prophetam dicentem: « Aperi, Libane, portas tuas, et devore ignis cedros tuas (*Zach. xi, 1*). » Quia igitur nobiles arbores viros clarissimos, reges, et sacerdotes et prophetas intelligimus. Hæc est autem illa mulier, sive potius illa regina (coronata enim est, quod reginarum proprium est) de qua Psalmista loquitur, dicens: « Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate. Audi filia, et vide et inclina aurem tuam, obliuiscere populum tuum, et domum patris tui; quoniam concupivit rex speciem tuam (1694) (*Psal. xliiv, 10*). » Ipse quoque Dominus et Salvator noster quod de ea dixerit, audiamus. « Regina, inquit, austri venit a finibus terre audire sapientiam Salomonis (*Matth. xii, 42*). » Venit autem, ut Regum libri (iii, 10) testantur, cum equitatu et apparatu multo. Obtulit autem munera Salomoni: aurum verum et aromata quæ prius non allata in Jerusalem, instructa tandem de omnibus quæ audire desiderabat, magnisque a rege ditata muneribus gaudens et exsultans ad propria remeavit. Non est hujus temporis exponere omnia quæ istis verbis significari videntur. Imitemur hanc reginam: mater enim nostra est semperque sapientiæ operam demus et sapientiam Salomonis semper audire desideremus; illius videlicet Salomonis qui ait: « Et ecce plus quam Salomon hic (*Matth. xii, 25*). » A finibus terræ venit illa, finiatur et in nobis terrena omnis concupiscentia. Dicamus autem cum Psalmista: « A finibus terræ ad te clamavi (*Psal. lx, 3*). » Aurum autem Deo offerimus, si mente et corpore puri simus. Sed quid aromata, nisi virtutes intelliguntur? Non est aliud munus quod dignius offeratur Deo, imo nullum nostrum munus sine his suscipit Deus. Nihil Deo offerre possumus, nisi quod ab eo accepimus. « Quid enim habes, inquit Apostolus, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non accepseris? » (*I Cor. iv, 7*) Sua reddamus Deo, nostra non suscipit: (1695) nostrum enim non est nisi cubila leonum.

(1695) Uterque cod. Vat.: *Nostrum enim nihil est, nisi peccatum.*

peccatum, quod qui non habet, dives est. Divites A et lunam, nunc nubes et tonitra, nunc montes et colles, et his similia. Sic igitur hoc in loco feci videmus; ubi sanctam Ecclesiam non ex hominibus sed ex auro et lapidibus aedificari dicitur. Pro hujs aedificiis lapides apostoli sunt, qui in fundamento positi totam civitatem ferre dicuntur. Et et Apostolus ait: « Super aedificati super fundatum apostolorum et prophetarum, ipso sancto angulare lapide Christo Iesu, in quo omnis aedificatio constructa crescit in templum sanctum in Domum (Ephes. ii, 20). » Merito ergo ipso numero nouant et declarantur; sunt enim duodecim, et ceteri quoque lapides pretiosi sint, his tamen nisi alii comparantur. Nullus lapis in hujus aedificiis nisi pretiosus. Alii tamen aliis pretiosos B sunt. Differt enim stella a stella in claritate, et omnia membra eadem membra, sufficiunt omnia quod pretiosi sunt. Sed quid per aurum purissimum vitrum (1699) clarissimum, quo plateae stratae, nisi sapientiam intelligimus? Sapientiam videtur illam, quae clamitat in plateis et inter sanctos de vocem suam. Beatae plateae, in quibus fidem conventus non fabulis vacat, sed sapientie intendit, et bibent aquam non de fontibus Aegypti, ne retruntur in sanguinem, sed de fontibus Israhelitum in vitam eternam. Notandum autem quod ibi ipsi apostoli et fundamenta et portae dicuntur. Fundamenta quidem quia in toto aedificio et portae sunt et ceteros ferunt. Portae vero, quia non nisi per ipsos, id est per eorum fidem atque doctrinas Ecclesiæ societati conjungitur, vel cœli palati ingreditur, ipsis datæ sunt claves regni celorum. Ipsi et portae et ostiarii sunt. Hæc autem omnia in Apocalypsi latius exposuimus (1700); nec modo tempus est ut per singula disserantur. Et quis unquam nisi Spiritus sanctus, ista dictasset et Ecclesiæ landes tantis præconis extollere potuisse? Sed videamus quid etiam Psalmista de hæc tam nobilitate loquatur (1701): « Fundamenta, inquit, ejus in montibus sanctis, diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob (Psal. lxxvi, 1). » Jam superius de fundamentis dictum est: « Fundamentum aliud, ait Apostolus, nemo potest posse, præter id quod positum est, quod est Christus Iesus (I Cor. iii, 11). » De quo et Dominus ait: « Tu Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiæ meam (Matth. xvi, 18). » Fundamentum igitur fundatorum Christus est; siquidem et apostoli et prophetæ fundamenta sunt. Quæ igitur civitas super tales montes fundata est, merito de ea dicitur: « Fundamenta ejus in montibus sanctis, diligit Dominus portas ejus super omnia tabernacula Jacob (1702). » Si solas portas Sion tantum diliguntur, dic, quæso, quantum diligit totam civitatem?

(1696) Cod. Vat., *Et Domina erat.*

(1697) Cod. Vat., *Facit.*

(1698) Cod. Vat.: *Qui turpes erunt, et ejus imaginem et similitudinem non habebunt.*

(1699) Edit. Ascent. male habet *nitrum.*

(1700) In Apocalypsi affirmit hæc omnia copiosius

exposuisse.

(1701) Cod. Ascens. addit.

(1702) Eadem ipsiusque verbis hujusce loci explanationem dedit S. Bruno in comment. genit. psalm. 86, ubi integræ legitur cum in Marobedij editio habetur.

ernacula Jacob; isti Judæi intelliguntur, qui a omnino recedentes ubique gentium dispersi sunt. Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei (*Psalm. LXXXVI.*, 1) : sed quæ gloria? an forsitan illa, quod tota ex ore, et margaritis et lapidibus pretiosis ædificari dicuntur? hæc utique gloria sunt, alia tamen illa scilicet oriosiora, quæ de ea dicta sunt. Sed vis audire ea? « Memor ero Rahab et Babylonis scientium eum (*Ibid.*, 4). » Et revera gloria, et plus quam oriosa sunt hæc. Considera modo quid viri justi Dei misericordia sperare et præsumere valeant, etiam Rahab et Babylonis Dominus memor erit? Ita meretrix fuit; altera Dei populum captivatum sustinuit. Et illa quidem exploratores, ne occurrerentur, abscondit. Hæc vero populum prævaricatum, aliquanto tempore ex Dei præcepto interrruitute detinuit. Talium igitur Dominus memor erit, quia memor est omnium scientium eum. Neque enim istarum memor esset, nisi quia eum scire, et uamvis post multa flagitia, in eum tamen credere ieruerunt. Valde enim notandum est quod ait, Scientum me. » Qualiscunque igitur prius fuerit, vel meretrix, sive sanctorum percussor, si tandem conuersus fuerit et Dominum cognoverit, salvus erit; unde et ipse Dominus ait: « Hæc est vita eterna, ut **482** cognoscant te verum Deum, et uem misisti Jesum Christum (*Joan. xvii.*, 3). » Indicamus nunc et alia gloria quæ dicuntur de civitate Dei. « Ecce, inquit alienigenæ, et Tyrus, et populus Æthiopum, hi qui fuerunt in ea (*Psalm. LXXXVI.*, 4). » Hoc est enim (1703), quod Apostolus ait: « Non Judæorum Deus tantum, imo et gentium (*Rom. vii.*, 29). » Similiter autem et apostolus Petrus: « In veritate, inquit, comperi, quia non est ersonarum acceptor Deus. Sed in omni gente, qui ueret Deum et operatur justitiam acceptus est illi (*Act. x.*, 34). » Quicunque igitur Deum timet et iustitiam operatur, undecunque veniat, ab hac iussima civitate suscipitur, et non quasi alienigena, sed quasi civis et indigena habetur. Ita Cornelius centurio susceptus est, qui primus de omnibus Ecclesiæ filius factus est. Hoc et illud vasis significabat, quod immundis animalibus plenum erat, quando apostolo dictum est: « Macta, et iudea (*ibid.*, 13); » hoc et illæ similes significabant, quæ simul cum pavonibus Salomonii affabantur. Quid si pia turpius? Quid pavone pulchrius. In tabernaculo Domini et cilicia erant et illi caprarum. Neque hircum in holocaustum Dominus respuit, cui tamen et agni offerebantur. Aduerant et lapides et ligna cæteraque quibus templum homini constructum est, non ibi nata, sed aliunde translata sunt. Sic igitur et Ecclesia ex omnibus entibus ædificata omnes homines recipit, neminem d se venientem repellit. « Et Tyrus et populus Æthiopum, hi qui fuerunt in ea. » Gloriosa sunt

hæc quæ et justis et peccatoribus magnam spem dare possunt, et immensam ferre lætitiam. Vis in Ecclesia suscipi? Tyrios imitare, quorum opere et auxilio templum ædificatum est. Imitare et centurionem, qui Synagogam Judæis ædificavit. Moyses, sicut legitur, Æthiopissam duxit uxorem; pro qua Maria soror ejus, quia murmuravit, lepra a Domino percussa, extra casta ejecta est. Hujus Æthiopissæ filii sunt Æthiopes isti de quibus nunc dicitur: « Et populus Æthiopum hi fuerant in ea. » Hæc est illa Æthiopissa, quæ in Canticis cantorum loquitur, dicens: « Nigra sum, sed formosa, filie Jerusalem (*Cant. i.*, 5). » Hanc autem, quia Synagogam odio habet, ideo lepra percussa est, et usque ad sæculi consummationem intra Ecclesiæ casta non suscipietur. Hæc igitur gloria, imo gloriosissima sunt, quæ dieuntur de civitate Dei, in qua servi sunt liberi, ignobiles glorirosi. Et ibi, et non alibi est illa aqua, quæ Æthiopum possit mutare colorem. Et hæc quidem tantam hominum curam et diligentiam habet, et non immerito omnium mater esse dicatur, unde et subditur: « Mater (1704) Sion dicit homo (*Psalm. LXXXVI.*, 5). » Ac si dicatur: Hæc est mater, et vere mater, quæ pietatis sinum omnibus aperit, nulli materna viscera claudit, omnes suscipit, omnes ex affectu fovet et nutrit. Sequitur: « Et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus (*ibid.*). » Multa superius gloria dicta sunt de civitate ista; sed hoc quod modo dicitur omni gloria gloriostus est; nulla gloria huic gloriae comparari potest; ipse Altissimus qui fundavit et fecit eam; ipse homo factus est et natus est in ea. Et unde hoc prophetas? Vis audire unde? « Dominus narravit in scripturis populorum et principum hominum, qui fuerunt in ea (*ibid.*, 6). » Interroga patres tuos, et annuntiabunt tibi; majores tuos, et dicent tibi (*Deut. xxxii.*, 7). Lege Scripturas omnium populorum, prophetarum scilicet et apostolorum, quæ omnium communes sunt, quæ ad nostram et omnium doctrinam scriptæ sunt, et docebunt te; lege Moysen, Isaiam et Jeremiam, et invenies: lege Evangelia quæ non sunt minoris auctoritatis quam illa; lege Paulum apostolum Jesu Christi, qui vocatus est apostolus et segregatus in Evangelium Dei quod ante promiserat per prophetas suos in Scripturis sanctis de Filio suo; qui factus est ei ex semine David secundum carnem (*Rom. i.*, 1). » Probatum est igitur quod homo factus est, et ipse fundavit eam Altissimus. Restat unum gloriosum quod dictum est de hac civitate, et ipsum audiamus: « Sicut lætantium omnium nostrum habitatio est in te (*Psalm. LXXXVI.*, 7). » Nam et hoc valde gloriosum est quod hujus civitatis habitatores perpetuum lætitiam habebunt, et nullam miseriam sentient. Ubi enim nulla miseria, ibi lætitia omnis reperitur. Hæc autem lætitia spiritualis est; hoc gaudium non

(1703) Cod. S. Marci Flor.

(1704) Psalm. LXXXVI, 5, Vulgata habet: Nunquid Sion dicit.

rerum temporalium, sed æternæ felicitatis est. De qua Apostolus ait : « Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis (*Rom. viii, 18*). » — « Lætamini ergo in Domino, et exultate justi, et gloriāmini omnes recti corde (*Psalm. xxxi, 11*). » — « Gaudete in Domino semper; iterum dico gaudete (*Philip. iv, 4.*) » Quod ipse modo præstare dignetur, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

483 CAPUT VII.

De basilicis quæ ab episcopis dedicantur (1705).

Scitis, fratres mei (1706), qui ad hujus basilice dedicationem convenistis, quod domus hæc ecclesia vocatur; quoniam Ecclesiam sanctam significat. Non minus enim domus hæc sive magna, sive parva sit, Ecclesiam sanctam significat, quam templum illud nobilissimum Salomonis, vel civitas sancta Jerusalem dicitur, vel tabernaculum testimonii. Ecclesia nomen Græcum est; significat autem populi convocationem (1707); populi utique Dominum timentis et Domino servientis. Sicut enim ex multis lapidibus ordine et ratione compositis una domus efficitur, ita ex multis hominibus, dilectionis et fraternitatis amore societatis, una Ecclesia constituitur. Quemadmodum enim domus ista fundamentum habet, lapides et parietes habet; portas et fenestras, et similia habet; similiter et sancta Ecclesia, Apostolo dicente, secundum quamdam similitudinem, hæc omnia habere cognoscitur. Sed ipse dicat : Ipse nos doceat; ipse ejus fundamenta et ædificium fundamentalis suppositum ostendat. « Jam non estis, inquit, hospites et advenæ; sed estis cives sanctorum et domestici Dei, superædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum ipso summa angulari lapide Christo Jesu, in quo omnis ædificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino (*Ephes. ii, 19*). » Habet igitur Ecclesia fundamentum, apostolos videlicet et prophetas, et Jesum Dominum et Salvatorem nostrum, fundamentorum omnium fundamentum. De quo Apostolus ait : « Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus (*I Cor. iii, 11*). » Isti autem dicuntur fundamentum, quia super eorum fidem atque doctrinam tota Ecclesia fabricata est. Dicuntur et portæ, quia per eos cæteri ingrediuntur. Isti sunt ille portæ de quibus dicitur : « Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob (*Psalm. lxxxvi, 4*). » Habet et infernus suas portas de quibus Dominus ait : « Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam : et portæ inferi non prævalebunt adversus eam (*Matth. xvi, 19*). » Et in Psalmis : « Qui exaltas me de portis mortis, ut annuntiem omnes laudationes tuas in portis filiæ Sion (*Psalm. ix, 19*). » Tales igitur portas habet Ecclesia, quæ per istas,

(1705) Titulus. cod. Vaticanus est : *In dedicatione ecclesie.*

(1706) Codex S. Marci Flor. Scitis fratres charismati.

A quas hic cernitis, significantur. Habet autem et columnas, quales Petrus, Jacobus et Joannes fuerint, qui Ecclesie columnas ab ipso Apostolo vocantur. Has autem columnas ille duæ columnæ significabat, quæ ante fores templi stabant, quarum alter Jachim, altera Booz (*III Reg. vii, 21*) vocabatur. Has et istæ columnæ significant, quas hos patres sustinere videtis. Per lapides autem quibus praetores construuntur, omnis hæc populi multitudine significatur. Et sicut illi, nisi vel calce vel ferro colliguerint, facile ruunt et stare non possunt; ita isti, nisi charitatis concordia et pacis vinculum mantuantur et uniantur, totum ecclesiasticum ædificium subito destruitur, et diutius stare non valet; ne et inter omnes merito illi maledicuntur, et a odio habentur, qui inter fratres discordiam tenent. Sicut enim sola pax et concordia hos lapides ligat, ita sola discordia eos dissociat. Isti igitur patres nos doceant; isti lapides nos instruant, quæliter nos diligere et pacem et concordiam vocem debeamus. Per fenestras vero episcopos et doctores omnesque alios intelligere possumus, quorum doctrina et exemplis hæc domus Domini illuminatur. Ad hoc enim fenestræ flunt, et hoc illarum officia, et hæc utilitas est, ut luminis claritatem prebeat et tenebrarum caliginem pellant. Talis fenestra fuit Gregorius, talis Hieronymus et Augustinus, plus Ambrosius et Hilarius, tales et multi alii fratres, doctrinæ splendore mundum illuminantes. Si quis autem per singula currere velit, nulla pars in ædificio reperitur, quæ suam non possit habere figuram. De constructione domus hæc nos discessum: nunc de ejus dedicatione videamus (*1708*). Vidistis hodie quid episcopus egerit, cum ad baculum consecrandam accesserit. Primum omnia litanias fecit, et ipsum Deum omnipotentem, et Matrem Domini nostri Jesu Christi beatissimam virginem Mariam, omnesque angelorum dona et sanctorum omnium exercitus sibi in adjutorium invitavit, quorum presentiam adesse, et quorum benedictionibus hanc fieri dedicationem dubitare non debemus. Deinde vero sale imposito aquam sacrificavit, qua videlicet aqua templum hoc foris bazaretur et parietes aspergerentur. Foris dixi, quia alia aqua interius preparatur. Sal rebus quia sapientiam significat, ideo digne satis habet apertus miscetur, quæ utique vero nomine aqua sapientia vocatur. Et revera hæc est aqua sapientia, quæ sola sapientes facit, et sine qua nemo sapiens fieri potest. Soli baptizati sunt sapientes, qui ipsi soli a mundi vanitatibus et diabolici astutis liberuntur. Tribus autem vicibus ab episcopo circumuersi parietes asperguntur aqua, quia non est possit ut tota domus mergatur in aquam. Hæc autem apertus fasciculo hyssopi fieri videtur, ut adimplatur